
FORTALEZA 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

ANO LXX FORTALEZA, 12 DE FEVEREIRO DE 2025 Nº 18.009 

 
 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO Nº 16.207, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a revogação do Decreto Municipal nº 15.900, de 
08 de fevereiro de 2024, que dispõe sobre o procedimento de 
afastamento para desempenho de mandato sindical dos               
servidores públicos do município de Fortaleza. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 83, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município de Fortaleza; 
 
CONSIDERANDO o art. 117 da lei Orgânica do Município de Fortaleza que assegura ao servidor o afastamento de seu emprego ou 
função, quando eleito para diretoria de sua entidade sindical, durante o período do mandato, sem prejuízo de seus direitos; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de promover a adequação normativa e a revogação de atos administrativos que tenham cumprido 
sua finalidade, tornando-se incompatíveis com o interesse público ou superados por novas diretrizes administrativas; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica revogado o Decreto Municipal nº 15.900, de 08 de fevereiro de 2024, que dispõe sobre o procedimento de afastamento 
para desempenho de mandato sindical dos servidores públicos do município de Fortaleza. 
 
Art. 2º - Este Decreto Municipal entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PAÇO MUNICIPAL DE FORTALEZA, aos 11 de fevereiro de 2025. 
 

Evandro Sá Barreto Leitão  
PREFEITO DE FORTALEZA 

*** *** *** 
 

 ATO 0813/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
nomear, nos termos do art. 11, item II da Lei nº 6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, publicado 
no DOM n.º 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, JOÃO CARLOS PATRÍCIO CRUZ, para exercer o cargo em comissão de                            
COORDENADOR, simbologia S-2, do(a) COORDENADORIA DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL, integrante da estrutura administrativa 
do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO REGIONAL, a partir de 12/02/2025. Evandro Sá Barreto Leitão - PREFEITO DE     
FORTALEZA. 

*** *** *** 
 
 ATO 0814/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
nomear, nos termos do art. 11, item II da Lei nº 6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, publicado 
no DOM n.º 9.526 - suplemento de 02.01.1991, MARIA ELIANE FERREIRA DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de                     
Assistente Técnico II, simbologia DNS-2, do(a) COMISSÃO ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DE POLÍTICA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, vinculado(a) ao(a) SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
a partir de 12/02/2025 à 31/12/2026. Evandro Sá Barreto Leitão - PREFEITO DE FORTALEZA. Carolina Price Evangelista                 
Monteiro - SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 

*** *** *** 
 
 ATO 0815/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
nomear, nos termos do art. 11, item II da Lei nº 6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, publicado 
no DOM n.º 9.526 - suplemento de 02.01.1991, MARIA DE LOURDES LOPES DA SILVA FERNANDES, para exercer o cargo em    
comissão de SUPORTE DE ATIVIDADES TÉCNICAS, simbologia DNI-1, do(a) UNIDADE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE               
GUIOMAR ARRUDA, do(a) COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE I, integrante da estrutura administrativa do(a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir de 12/02/2025. Evandro Sá Barreto Leitão - PREFEITO DE FORTALEZA. Carolina Price                  
Evangelista Monteiro - SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 

*** *** *** 
 
 ATO 0816/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
exonerar, nos termos do art. 41, item I da Lei nº 6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, publicado 
no DOM n.º 9.526-suplemento de 02.01.1991, PABLO CORDEIRO DA CUNHA MELLO, do cargo em comissão de ASSISTENTE 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO II, simbologia DAS-1, do(a) GABINETE, integrante da estrutura administrativa do(a) SECRETARIA     
MUNICIPAL DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE, a partir de 11/02/2025. Evandro Sá Barreto Leitão - PREFEITO DE FORTALEZA. 
Carolina Price Evangelista Monteiro - SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 

*** *** ***


